*ciones desde el principio. ¿Quién no sacude aquí la pereza? ¿Quién no despierta aquí del letargo? ¿Quién se atreverá como a leer de pasada estas parábolas y proposiciones manifiestas que por sus propios nombres indican que conviene estudiarlas a fondo? La parábola en sí misma encierra la semejanza de una cosa; y aunque sea un vocablo griego, sin embargo, ya se usa en latín. Y es sabido que, en las parábolas, las semejanzas que se narran de las cosas se comparan con las cosas de las cuales se trata. Las proposiciones que en griego se denominan *problemata*, son cuestiones que encierran algo que debe aclararse por medio de alguna explicación. ¿Quién leerá a la ligera parábolas y proposiciones? ¿Quién, al oír las, no pondrá atención para conseguir su fruto entendiendo?*

2. *Considerad, pueblo mío, mi ley. ¿Quién hemos de creer que habla aquí si no es Dios? El dio la ley a su pueblo, a quien congregó librado de Egipto. Esta congregación se denomina propiamente sinagoga, que significa Asaf. ¿Se dijo de inteligencia a Asaf porque entendió el mismo Asaf, o ha de entenderse figuradamente, porque entendió la misma sinagoga, es decir, el pueblo, al que se le dice: Considerad, pueblo mío, mi ley? ¿Pero cómo es que increpa al mismo pueblo por el profeta diciendo: Israel no me conoció y mi pueblo no me comprendió? Con todo hubo en aquel pueblo quienes, teniendo la fe, la cual después fue revelada, no ajustándose a la letra de la ley, sino a la gracia del espíritu, entendieron. Pues no estuvieron sin fe los que de su pueblo pudieron prever y profetizar la futura manifestación de*

inquit, in parabolis os meum, eloquar propositiones ab initio. Quis non hic de somno excitetur? Quis audeat velut manifestas legendo percurrere parabolis et propositiones, quae nominibus suis indicant altius se perscrutari oportere? Parabola quippe alicuius rei similitudinem prae se gerit; quod licet sit vocabulum graecum, iam tamen pro latino usurpatur. Et notum est quod in parabolis, quae dicuntur rerum similitudines rebus de quibus agitur comparantur. Propositiones autem quae graece appellantur προβλήματα, quaestiones sunt, habentes aliquid quod disputatione solvendum sit. Quis ergo parabolis et propositiones transitorie legat? quis non his auditis vigilantia mentis intendat, ut ad earum fructum intelligendo perveniat?

2. *Attendite, inquit, populus meus, legem meam. Quem hic credamus loqui nisi Deum? Ipse enim legem dedit populo suo, quem liberatum ex Aegypto congregavit, quae congregatio proprie Synagoga nuncupatur, quod interpretatur Asaph. Utrum ergo ita dictum est, Intellectus Asaph, quod ipse Asaph intellexerit; an figurate intelligendum, quod eadem Synagoga, hoc est, idem populus intellexerit, cui dicitur, Attendite, populus meus, legem meam? Quid est ergo quod eundem populum per prophetam increpat, dicens: Israel autem me non agnovit, et populus meus non intellexit? (Is 1,3). Sed profecto erant etiam in illo populo qui intelligent, habentes fidem quae postea revelata est non ad Legis litteram, sed ad gratiam Spiritus pertinentem. Non enim sine ipsa fide*

Cristo, cuando también aquellos antiguos sacramentos simbolizaban los futuros. ¿O es que sólo los profetas tenían esta fe y carecía el pueblo de ella? Antes bien, quienes oían religiosamente a los profetas eran ayudados por la misma gracia para que entendiesen lo que oían. Pero, ciertamente, el secreto del reino de los cielos se hallaba velado en el Viejo Testamento para que, en la plenitud de los tiempos, se revelase en el Nuevo. El Apóstol dice: *No quiero que vosotros, hermanos, ignoréis que todos nuestros padres estuvieron debajo de la nube, y que todos atravesaron el mar, y que todos fueron bautizados por Moisés en la nube y en el mar, y todos comieron el mismo manjar espiritual, y que todos bebieron la misma bebida espiritual, porque bebieron de la piedra espiritual que los seguía; y la piedra era Cristo.* El mismo alimento y la misma bebida se hallan en el sacramento de ellos y en el nuestro. Pero, si por la significación es igual, por la realidad no lo es, porque a ellos se les dio el mismo Cristo figurado en la piedra, y a nosotros en la realidad de la carne. *Mas Dios, dice el Apóstol, no se agradó en todos ellos. Todos ciertamente comieron el mismo manjar espiritual, y todos bebieron la misma bebida espiritual, es decir, que significaba algo espiritual, pero Dios no se agradó en todos ellos.* Al decir *no se agradó en todos ellos*, sin duda había allí algunos en quienes Dios se agradó; pues siendo todos los sacramentos comunes, no era común a todos la gracia, la cual es la virtud del sacramento. Así como también ahora, ya revelada la fe que entonces se hallaba oculta, es común el lavatorio de la regeneración, o bautismo, en todos los bautizados en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo, pero la

fuert, qui eius in Christo futuram revelationem praevidere et praenuntiare potuerunt; cum et illa vetera sacramenta, significantia fuerint futurorum. An soli Prophetae habebant hanc fidem, non et populus? Imo vero etiam qui Prophetas fideliter audiebant, eadem adiuvabantur gratia, ut intelligerent quod audiebant. Sed utique sacramentum regni caelorum velabatur in Veteri Testamento, quod plenitudine temporis revelaretur in Novo. "Nolo enim vos", ait Apostolus, "ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes per Moysen baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eundem cibum spiritualement manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualement biberunt: bibebant enim de spirituali consequente eos petra; petra autem erat Christus". Idem itaque in mysterio cibus et potus illorum qui noster; sed significatione idem, non specie; quia idem ipse Christus illis in petra figuratus, nobis in carne manifestatus. "Sed non", inquit, "in omnibus illis beneplacitum est Deo (1 Cor 10,1-5). Omnes" quidem "eundem cibum spiritualement manducaverunt, et eundem potum spiritualement biberunt", id est, spirituale aliquid significantem; "sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo". Cum dicit, "Non in omnibus", erant ergo ibi aliqui in quibus beneplacitum est Deo; et cum essent omnia communia sacramenta, non communis erat omnibus gratia, quae sacramentorum virtus est. Sicut et nunc iam revelata fide quae tunc velabatur, omnibus

misma gracia por la que se constituyen los sacramentos y por la que se restablecen los miembros de Cristo a su Cabeza, no es común a todos. Porque también los herejes tienen el mismo bautismo, y los falsos hermanos gozan en la comunión del mismo nombre de católicos. Luego también aquí rectamente se dice: *Pero Dios no se agradó en todos ellos.*

3. Sin embargo, ni entonces ni ahora es infructuosa la voz del que dice: *Considerad, pueblo mío, mi ley.* Esta palabra *attendite*, considerad, se escribió así en todos los códices, pues no dicen *attende*, considera, sino *attendite*, considerad. El pueblo consta de muchos, a estos muchos se dice en plural lo que sigue: *Inclinad vuestro oído a las palabras de mi boca.* Lo mismo es *considerad o atended que inclinad vuestro oído*; y también es lo mismo *a mi ley que a las palabras de mi boca.* Considera piadosamente la ley de Dios y las palabras de su boca aquel a quien la humildad le inclina el oído, no aquel a quien la soberbia le levanta la cerviz o le enorgullece. Lo que se infunde se recibe en el recipiente hondo de la humildad: lo que se arroja aparece fuera en la prominencia de la soberbia. De aquí es que se dice en otro lugar: *Inclina tu oído y recibe las palabras de entendimiento.* Así, pues, suficientemente se nos amonesta también a recibir inclinado el oído, es decir, con piadosa humildad, este salmo de entendimiento a Asaf. He consignado *de entendimiento para Asaf*, porque se escribió en el título del salmo *intellectus*, en genitivo, esto es, *de entendimiento* y no *el entendimiento*.

Tampoco se dijo de Asaf, sino *para Asaf* o *a Asaf*, conforme aparece por el artículo griego *to*, el cual se halla también en muchos códices latinos traducido por *ipsi*, en dativo. Estas

in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus (Mt 28,19), commune est lavacrum regenerationis; sed ipsa gratia cuius ipsa sunt Sacramenta, qua membra corporis Christi cum suo capite regenerata sunt, non communis est omnibus. Nam et haeretici habent eundem Baptismum, et falsi fratres in communione catholici nominis. Ergo et hic recte dicitur: *Sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo.*

3. Neque tunc tamen, neque nunc infructuosa est vox dicentis: *Attendite, populus meus, legem meam.* Quae locutio nota est in omnibus litteris, quod non ait, *Attende*; sed, *Attendite*. Ex multis enim populis constat; quibus multis quod sequitur pluraliter dicitur: *Inclinate aurem vestram in verba oris mei.* Quod est, *Attendite*; hoc est, *Inclinate aurem vestram*: et quod illic ait, *legem meam*; hoc ait hic, *verba oris mei*. Ille namque pie attendit legem Dei et verba oris eius, cuius aurem inclinat humilitas; non cuius erigit cervicem superbia. Quod enim infunditur, concavo humilitatis excipitur, eminentia tumoris expellitur. Unde alio loco: *Inclina, inquit, aurem tuam, et excipe verba intellectus* (Prov 22,17). Satis itaque admoniti sumus etiam istum psalmum huius intellectus Asaph (quia genitivo casu in titulo positum est, huius intellectus; non, hic intellectus) inclinata aure suscipere, id est humili pietate. Nec, ipsius Asaph dictum est; sed, ipsi Asaph: quod graeco articulo apparet et in quibusdam latinis

palabras son de conocimiento, es decir, del conocimiento que le fue dado al mismo Asaf; pero no hemos de pensar que estas palabras se dieron a conocer a un solo hombre, sino que más bien hemos de entender que se dieron a la congregación del pueblo de Dios, del que jamás nosotros nos debemos considerar extraños. (No olvidemos que Asaf significa congregación.)

Aun cuando propiamente se denomine sinagoga la congregación de los judíos, e Iglesia la de los cristianos; a pesar de que más bien suele entenderse por congregación la reunión de animales, y por convocación o convención la reunión de hombres; con todo, también hallamos que fue llamada iglesia la sinagoga; y quizá más bien nos convino a nosotros que se nos dijese: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congréganos de entre las gentes para que alabemos tu santo nombre*. Asimismo no nos conviene tener por indigno, al contrario, debemos dar gracias inefables, el ser las ovejas de su aprisco, a las cuales prevenía al decir: *Tengo otras ovejas que no son de este redil; me conviene también traerlas para que haya un solo rebaño y un solo pastor*, uniendo así al pueblo fiel de los gentiles con el pueblo de los israelitas, de quienes había dicho primeramente: *Sólo he sido enviado a las ovejas que perecieron de la casa de Israel*. En efecto, también serán congregadas ante él todas las gentes y, como pastor, separará a las ovejas de los cabritos. Por tanto, oigamos lo que se dijo: *Considerad, pueblo mío, mi ley; inclinat vuestro oído a las palabras de mi boca*, no como dicho a los judíos, sino más bien a nosotros, o a lo menos con seguridad también a nosotros. Pues habiendo dicho el Apóstol: *Pero Dios no se agradó en todos ellos,*

codicibus invenitur. Verba igitur ista intellectus sunt, id est, intelligentiae sunt quae data est ipsi Asaph; quod non uni homini, sed melius accipimus congregationi populi Dei, unde nequaquam nos alienare debemus. Quamvis enim proprie dicatur, Synagoga Iudaeorum, Ecclesia vero Christianorum; quia congregatio magis pecorum, convocatio vero magis hominum intelligi solet: tamen et illam dictam invenimus Ecclesiam, et nobis fortasse potius convenit dicere, Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo (Ps 105,47). Neque dedignari nos oportet, imo gratias ineffabiles agere, quod sumus oves manuum eius, quas praevidebat cum diceret, Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor (Io 10,16): iungendo scilicet fidelem populum Gentilium fidei populo Israelitarum, de quibus prius dixerat, Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel (Mt 15,24). Nam et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separavit eos sicut pastor oves ab haedibus (ib. 25,32). Sic igitur audiamus quod dictum est, Attendite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei, non tanquam Iudaeis, sed potius tanquam nobis, vel certe tam etiam nobis ista dicantur. Cum enim dixisset Apostolus, Sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo, ita ostendens fuisse ibi etiam illos in quibus beneplacitum est Deo; continuo subiecit, "Prostrati enim sunt in deserto":

demonstrando que allí hubo algunos en los que se agradó, añade a continuación: *Porque tendidos quedaron en el desierto; y prosigue: Y estas cosas fueron figuras de nosotros para que no codiciemos cosas malas como ellos las codiciaron, ni adoremos a los ídolos como algunos de ellos los adoraron, conforme se escribió: sentóse el pueblo a comer y a beber y se levantaron a danzar; ni forniquemos como algunos de ellos fornicaron y murieron en un solo día veintitrés mil. Ni tentemos a Cristo como algunos de ellos lo tentaron y perecieron por picaduras de serpientes. Ni habéis de murmurar como algunos de ellos murmuraron y perecieron a manos del exterminador*. Todas estas cosas, siendo realidades, en figura les acontecieron, y se escribieron para nuestra corrección puesto que sobre nosotros ha venido a caer al fin de los siglos. De aquí que en este salmo se dijo entre otras cosas: *Para que lo conozca otra generación; los hijos que han de nacer y levantarse*. Luego, si aquella muerte debida a las serpientes, y aquella destrucción hecha por el exterminador, y aquella matanza de la espada, fueron figuras, como evidentemente lo dice el Apóstol, siendo así que todas estas cosas les acontecieron en la realidad, pues no dice: se decían en figura, o fueron escritas figuradamente, sino *en figura les acontecieron*, ¿con cuánta mayor veneración han de evitarse los castigos prefigurados en aquellos del Antiguo Testamento? Así como, sin lugar a duda, en las buenas cosas es mucho mejor lo que simbolizan las figuras que su misma figura; igualmente, en las cosas malas, son peores las simbolizadas en los simbolismos que los mismos simbolismos. Por lo mismo, la tierra de promisión donde era conducido aquel pue-

deinde adiunxit, "Haec autem figurae nostrae factae sunt, ut non simus concupiscentes mala, sicut et illi concupierunt: neque idolis servientes, sicut quidam eorum; sicut scriptum est, Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Neque fornicemur, sicut quidam eorum fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti et tria millia. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt et a serpentibus perierunt. Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Omnia autem haec in figura continebantur illis: scripta autem sunt ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum obvenit" (1 Cor 10,5-11). Nobis ergo potius ista cantata sunt. Unde in hoc psalmo inter cetera dictum est: *Ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur et surgent*. Porro si ille interitus a serpentibus, et ab exterminatore illa perditio, et gladii trucidatio, figurae fuerunt, sicut evidenter dicit Apostolus, cum illa omnia contigisse manifestum sit; non enim ait, In figura dicebantur, vel, In figura scripta sunt; sed, *In figura*, inquit, *continebantur illi*: quanto maiore diligentia pietatis cavendae sunt poenae quarum figurae illae fuerunt! Procul dubio quippe, sicut in bonis rebus multo amplius boni est in eo quod per figuram significatur, quam in ipsa figura; ita et in malis longe utique peiora sunt quae significantur figuris,

blo no es nada en comparación del reino de los cielos adonde es guiado el pueblo cristiano; e igualmente aquellos castigos que figuraron otros, con ser ellos tan atroces, en comparación de los castigos que simbolizaban son tortas y pan pintado. En cuanto puedo barruntar, a las que denominó figuras el Apóstol, a las mismas llama este salmo proposiciones y parábolas, sin poner el fin en lo que aconteció, sino en las cosas a las cuales se refieren por racional comparación. Consideremos, pues, la ley de Dios nosotros, pueblo suyo; e inclinemos nuestro oído a las palabras de su boca.

4 [v.2]. *Abriré, dice, en parábolas mi boca; y hablaré proposiciones desde el principio.* Claramente aparece en los versillos siguientes a qué principio se refiere. No a aquel en el que fue hecho el cielo y la tierra, ni a aquel en el que fue creado el género humano en el primer hombre, sino a aquel en el que fue sacada de Egipto la congregación del pueblo; de suerte que se refiere a Asaf, puesto que significa congregación. Pero el que dijo: *Abriré en parábolas mi boca*, ¡ojalá se digne iluminar nuestro entendimiento para comprender el sentido de ellas! Si, como habló en parábolas, así las declarase; y, como habló en proposiciones, así las expusiese, no nos quemaríamos las cejas. Pero de tal modo se hallan encubiertas y veladas todas ellas, que aun cuando ayudándonos él podamos llegar a descubrir algo por lo que saludablemente nos alimentemos, sin embargo, con el sudor de nuestro rostro comamos el pan y paguemos la pena de la antigua sentencia, no sólo con el trabajo del cuerpo, sino tam-

cum tanta mala sint etiam significantes figurae. Nam sicut terra promissionis, quo ille populus ducebatur, in comparatione regni caelorum nihil est, quo christianus populus ducitur: ita et poenae illae figurae fuerunt, cum tam sint atroces, in comparatione poenarum quas significant nihil sunt. Quas autem figuras dixit Apostolus, eas dicit iste psalmus, quantum existimare possumus, parabolas et propositiones: non in eo habentes finem, quod contigerunt; sed in eis rebus ad quas rationabili comparatione referuntur. Attendamus ergo legem Dei, populus eius, et inclinemus aures nostras in verba oris eius.

4 [v.2]. *Aperiam, inquit, in parabolis os meum; eloquar propositiones ab initio.* A quo initio dicat, satis apparet in consequentibus. Non enim ex quo factum est caelum et terra, vel ex quo creatum est in primo homine genus humanum; sed ex quo populi congregatio quae adducta est ex Aegypto: ut sensus pertineat ad Asaph, quod interpretatur Congregatio. Sed utinam qui dixit, *Aperiam in parabolis os meum*, etiam intellectum nostrum in eas aperire dignetur! Si enim sicut os suum aperuit in parabolis, ita aperiret etiam ipsas parabolas; et sicut eloquitur propositiones, ita eloqueretur et earum expositiones; non hic aestuaremus: nunc vero ita obiecta et clausa sunt omnia, ut etiamsi ad aliquid ipso adiuvante, unde salubriter pascamur pervenire possimus, in sudore tamen vultus nostri edamus panem (Gen 3,19); et poenam definitionis antiquae,

bién con el del espíritu. Hable, y oigamos las parábolas y las proposiciones.

5 [v.3]. *Cuántas cosas hemos oído y entendido que nos contaron nuestros padres.* Anteriormente hablaba el Señor; porque ¿de quién ha de creerse que eran aquellas palabras: *Considerad, pueblo mío, mi ley?* ¿Cómo es que ahora repentinamente habla el hombre?; pues ya son del hombre estas palabras: *Cuántas cosas hemos oído y entendido y que nos contaron nuestros padres...* Sin duda ya Dios había de hablar por ministerio del hombre, conforme dice el Apóstol: *¿Queréis por ventura experimentar que quien habla en mí es Cristo?* Quiso primero hablar en representación de sí mismo, para que no aconteciese que, hablando el hombre después las palabras de Dios, fuese despreciado como hombre. De tal condición son las locuciones de Dios que se nos dan a conocer por nuestro sentido corporal. El Creador mueve a la criatura sometida con obra invisible. La sustancia de Dios no se convierte en algo corpóreo y temporal a fin de que por signos temporales y corpóreos, que pertenecen a los ojos o a los oídos, haga conocer a los hombres, en cuanto puedan, su voluntad. Si el ángel puede usar del éter, del aire, de las nubes del fuego y de cualquiera otra naturaleza o figura corporal; y el hombre se vale para manifestar los secretos de su mente del rostro, de la lengua, de las manos, de la pluma, de las letras y de otras cosas que tienen algún significado; y, en fin, si, siendo hombre, envía hombres como mensajeros, y dice a uno vete, y va, y a otro, ven, y viene, y a su siervo, haz esto, y lo hace, ¡con cuánta mayor eficacia y poder anunciará Dios lo que le plazca a quien le están

non corporis tantum, sed et cordis labore pendamus. Dicat ergo, et audiamus parabolas et propositiones.

5 [v.3]. *Quanta audivimus, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis.* Dominus superius loquebatur. Nam cuius alterius verba credenda sunt, *Attendite, populus meus, legem meam?* Quid est ergo quod nunc repente homo loquitur? Iam enim hominis verba sunt, *Quanta audivimus, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis.* Nimirum iam Deus ex hominis ministerio locuturus, sicut ait Apostolus, *An vultis experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?* (2 Cor 13,3). ex persona sua primum verba fieri voluit, ne verba eius loquens homo, contemneretur ut homo. Ita enim se habent locutiones Dei, quae nobis insinuantur per sensum corporis nostri. Creaturam subditam opere invisibili Creator movet; non eius substantia in aliquid corporale et temporale convertitur, ut corporalibus et temporalibus signis, sive ad oculos sive ad aures pertinentibus, quantum capere homines possunt, suam faciat manifestescere voluntatem. Si enim angelus uti potest aethere, aere, nube, igne, et alia qualibet natura vel specie corporali; et homo vultu, lingua, manu, calamo, litteris, aliisque significantibus rebus ad suae mentis indicanda secreta; postremo cum homo sit, nuntios homines mittit, et dicit illi, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo suo, Fac hoc, et facit illi (7,8): quanto maiore et efficaciore potestate Deus, cui Domino universa

sometidas todas las cosas, y que usa del hombre y del ángel! Aun cuando diga ya el hombre: *Cuántas cosas hemos oído y entendido, y que nos contaron nuestros padres...*; las oigamos, no obstante, como palabras de Dios, no como fábulas humanas. Por esto se dijo antes: *Considerad, pueblo mío, mi ley; inclinat vuestro oído a las palabras de mi boca. Abriré mi boca en parábolas, y hablaré en proposiciones desde el principio. ¿Qué? Cuántas cosas hemos oído y conocido y que nos contaron nuestros padres. Hemos oído y conocido es lo mismo que oye, hija, y ve.* Se oyeron en el Viejo Testamento las cosas que se conocieron en el Nuevo; se oyeron al profetizarlas, se conocieron al cumplirse. Cuando se da lo prometido no se defrauda la audición. *Que nuestros padres, Moisés y los profetas, nos contaron.*

6 [v.4]. *No fueron ocultadas a sus hijos en la generación siguiente.* Esta es nuestra generación, en la cual se nos dio la regeneración, *pues nos anunciaron las alabanzas del Señor, y sus poderes, y las maravillas que obró.* El orden de las palabras es el siguiente: *Y nuestros padres nos narraron, anunciando las alabanzas del Señor.* Se alaba al Señor para que sea amado. *¿Y qué cosa se ama con más provecho?*

7 [v.5-8]. *Y erigió o estableció testimonio en Jacob y puso ley en Israel.* Este es el principio del que se dijo arriba: *Hablaré proposiciones desde el principio.* Luego el principio es el Viejo Testamento; el fin, el Nuevo. En la ley prevalece el temor, *pues el comienzo de la sabiduría es el temor del Señor.* Mas *el fin de*

subiecta sunt, et ipso angelo et homine utitur, ut quod ei placet annuntiet! Quamvis itaque iam homo dicat, *Quanta audivimus, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis;* tamen tanquam Dei verba, non tanquam humanas fabulas audiamus. Propter hoc enim praemisum est, *Attendite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum, eloquar propositiones ab initio. Quanta ergo audivimus, inquit, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis.* Sic est, *audivimus, et cognovimus;* quomodo, *Audi, filia, et vide* (Ps 44,11). Audita enim sunt in Veteri Testamento quae cognoscuntur in Novo; audita cum prophetarentur, cognita cum implerentur. Ubi promissio redditur, non fraudatur auditio. *Et patres nostri, Moyses et Prophetae, narraverunt nobis.*

6 [v.4]. *Non sunt abscondita a filiis eorum, in generatione altera.* Haec est nostra generatio, in qua nobis donata est regeneratio. *Annuntiantes laudes Domini, et potentias eius, et mirabilia eius quae fecit,* Ordo verborum est, *Et patres nostri narraverunt nobis, annuntiantes laudes Domini.* Laudatur Dominus ut ametur: quid enim salubrius amatur?

7 [v.5-8]. *Et suscitavit Testimonium in Jacob, et Legem posuit in Israel.* Hoc est initium de quo supra dictum est, *Eloquar propositiones ab initio.* Initium est ergo Vetus Testamentum, finis Novum. Timor enim praevallet in Lege: et *initium sapientiae timor Domini* (Ps 110,10). *Finis autem Legis Christus est, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4): quo

la ley es Cristo en orden a la justicia para todo creyente, con cuyo donante se infunde la caridad en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos ha sido dado; y la caridad perfecta arroja fuera el temor, porque ahora se manifestó la justicia de Dios sin la Ley. Pero como recibe el testimonio por la ley y los profetas, por eso erigió o estableció el testimonio en Jacob, y puso la ley en Israel. Porque también aquel tabernáculo que se construyó, siendo obra tan insigne y llena de sublimes simbolismos, se llamó *tabernáculo del testimonio*. En este tabernáculo también estaba el velo delante del arca de la ley, así como el velo delante del rostro del ministro de la ley, porque en aquella economía se encerraban las parábolas y proposiciones. Pues todas aquellas cosas que se profetizaban y se hacían encerraban ocultas significaciones y no se divisaban con evidentes manifestaciones. *Empero, cuando hubieres pasado a Cristo, dice el Apóstol, será quitado el velo. Porque cuántas son las promesas de Dios, en él ha sido el sí y el amén* (es decir, en Cristo se han cumplido). El que se adhiere a Cristo posee todo el bien que no entiende en la Escritura de la ley; pero el que es ajeno a Cristo ni entiende ni posee. *Estableció, por tanto, el testimonio en Jacob, y puso ley en Israel.* Según costumbre suya, lo repite; porque lo mismo es *erigió o estableció testimonio que puso ley;* e igualmente significa *en Jacob que en Israel.* Pues así como estos dos nombres pertenecen a uno mismo, así ley y testimonio son dos nombres de una misma cosa. Dirá alguno que existe alguna diferencia entre *estableció* y *puso*. Ciertamente, como existe entre Jacob e Israel, mas no por ser dos hombres, sino por ser dos nombres impuestos a un mismo hombre por distintas

donante *diffunditur charitas in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (ib. 5,5); et *consummata charitas foras mittit timorem* (1 Io 4,18), quoniam nunc sine Lege Dei manifestata est. Sed quoniam *testimonium habet a Lege et Prophetis* (Rom 3,21), ideo *suscitavit Testimonium in Jacob, et Legem posuit in Israel.* Nam et illud quod tam insigni et pleno tantis significationibus opere tabernaculum constitutum est, tabernaculum Testimonii nominatur (Ex 40,2), in quo erat velamen contra arcam Legis, sicut velamen contra faciem ministri Legis; quia in illa dispensatione parabolae et propositiones erant. Ea quippe quae praedicabantur et fiebant, velatis significationibus condebantur, et non revelatis manifestationibus cernebantur. *Cum autem transieris ad Christum, ait Apostolus, auferetur velamen* (2 Cor 3,13,16). Quotquot enim sunt promissiones Dei, in illo *Etiam, Amen* (ib. 1,20). Quisquis igitur Christo adheret, totum bonum quod etiam in litteris Legis non intelligit, habet; quisquis est autem alienus a Christo, nec intelligit, nec habet. *Suscitavit Testimonium in Jacob, et Legem posuit in Israel.* More suo repetit. Num quod est, *Suscitavit Testimonium;* hoc est, *Legem posuit;* et quod est, *in Jacob;* hoc est, *in Israel.* Nam sicut ista duo nomina sunt hominis unius, ita Lex et Testimonium duo sunt nomina rei unius. Interest aliquid, ut quispiam, inter *suscitavit* et *posuit*. Ita sane; quemadmodum interest etiam inter *Jacob, et Israel:* non quia erant duo homines, sed eadem duo

causas: el de Jacob por suplantación, ya que agarró el talón del hermano que nacía primero, y el de Israel por la visión de Dios. Así una cosa es *erigió o estableció*, y otra *puso*. En cuanto creo, se dijo *estableció testimonio* porque por él estableció algo. *Sin la ley*, dice el Apóstol, *el pecado estaba muerto. Yo también vivía algún tiempo sin ley, mas, venido el mandamiento, revivió el pecado*. He aquí lo que se estableció por el testimonio, que es la ley: que apareciese lo que estaba oculto, como poco después lo dice: *Pero el pecado, para que apareciese pecado, por lo bueno obró para mí la muerte*. Se dijo *puso la ley* como yugo a los pecadores; por lo cual se escribe *que la ley no está puesta para el justo*. Es testimonio en cuanto que prueba algo; es ley en cuanto que manda, siendo la misma cosa. Por tanto, así como Cristo es piedra: pero, para los creyentes, piedra angular y, para los incrédulos, piedra de tropiezo y de escándalo; así es testimonio de ley para los que no usan legítimamente de la ley. Es testimonio por el cual se haga ver a los pecadores que han de ser castigados. Pero para los que usan legítimamente de ella es testimonio por el que se manifieste en quien deben refugiarse los pecadores para ser librados. Pues en su gracia, *dando testimonio la ley y los profetas, se halla la justicia de Dios*, por la cual se justifica el impío, y a la que, desconociéndola algunos, no se sometieron, queriendo establecer la suya propia.

8. *Cuantas cosas mandó a nuestros padres notificar a sus hijos para que las conociese otra generación, los hijos que han*

nomina diversis causis uni homini sunt imposita; Iacob propter supplantationem, quoniam nascentis tenuit plantam fratris; Israel autem propter visionem Dei (Gen 25,25, et 32,28). Sic aliud est, *suscitavit*, aliud *posuit*. Nam, *suscitavit Testimonium*, quantum existimo, dictum est, quod illo aliquid suscitatum est. *Sine Lege enim*, ait Apostolus, *peccatum mortuum est. Ego autem vivebam aliquando sine Lege: adveniente autem mandato, peccatum revixit*. Ecce quod suscitatum est per Testimonium quod est Lex, ut appareat quod latebat, sicut paulo post dicit: *Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,8,9,13). *Posuit autem Legem*, dictum est, tanquam iugum peccatoribus: unde dicitur, *Quia iusto non est lex posita* (1 Tim 1,9). Testimonium est igitur, in quantum aliquid probat; Lex autem, in quantum iubet; cum sit una eademque res. Quocirca sicut lapis Christus; sed credentibus in caput anguli (Ps 117,22), non credentibus autem lapis offensionis et petra scandali; ita Testimonium Legis eis qui Lege non legitime utuntur. Testimonium est quo convicantur puniendi peccatores; his vero qui ea legitime utuntur. Testimonium est quo demonstratur ad quem liberandi confugere debent peccatores. In eius enim gratia est *iustitia Dei, testimonium habens a Lege et Propheciis*, qua iustificatur impius: quam quidam ignorantes, et suam volentes constituere, *iustitiae Dei non sunt subiecti* (Rom 10,3).

8. "Quanta", inquit, "mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis: ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur et exsurgent, et

de nacer y levantarse, las contarán a sus hijos para que pongan su esperanza en Dios, y no se olviden de las obras de Dios, y busquen sus mandamientos, a fin de que así no se hagan como sus padres generación depravada y provocativa, generación que no enderezó su corazón, ni su espíritu fue fiel a Dios. Estas palabras designan dos pueblos: uno que pertenece al Viejo Testamento, otro al Nuevo, puesto que lo que dice: *Cuantas cosas mandó a nuestros padres que hiciesen conocer a sus hijos* indica que recibieron ellos el mandamiento de notificárselas a sus hijos, no que ellos las conocieron o las pusieron en práctica, sino que las recibieron *para que conociese otra generación* lo que aquella no conoció, *los hijos que han de nacer y levantarse*. Pues aquellos que habían ya nacido no se levantaron, ya que no tuvieron su corazón puesto arriba, sino que, más bien, lo tuvieron colocado en la tierra. Con Cristo se levanta; por eso se dijo: *Si os levantasteis o resucitasteis con Cristo, gustad las cosas de arriba. Y las contarán*, dice el salmista, *a sus hijos para que pongan su esperanza en Dios*. Por esto los justos no quieren establecer su justicia, sino que descubren a Dios su camino, y esperan en él para que él obre. Y no se olviden de las obras de Dios, engrandeciendo y jactándose de sus obras como si ellos las hiciesen, siendo Dios como es el que, por su benevolencia, obra en aquellos que ejecutan buenas obras tanto el querer como el obrar. Y busquen sus mandamientos. Conociéndolos ya, ¿cómo los han de buscar? *Cuantas cosas*, dice, *mandó a nuestros padres notificar a sus hijos para que las conociese otra generación*. ¿Qué ha de conocer? Sin duda los mandamientos que ordenó. ¿Y cómo todavía han de buscarlos

narrent filiis suis; ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata eius exquirant. Ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava et amaricans; generatio quae cor non direxit suum, et non est creditus cum Deo spiritus eius". Haec verba indicant duos quoddammodo populos; alterum ad Vetus, alterum ad Novum Testamentum pertinentem: nam quod ait, *Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis*, mandata eos accepisse dixit, nota facere ea filiis suis, non tamen eos agnovisse aut fecisse; sed ad hoc acceperunt ipsi, ut cognoscat generatio altera, quod illa non cognovit. *Filii qui nascentur et exsurgent*. Nam illi qui nati sunt, non exsurrexerunt, quia non sursum eor, sed in terra potius habuerunt. Cum Christo enim exsurgitur: unde dictum est, *Si exsurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite* (Col 3, 1). *Et narrent, inquit, filiis suis, ut ponant in Deo spem suam*. Ita enim non suam iustitiam iusti volunt constituere, sed revelant ad Deum viam suam, et sperant in eum, ut ipse faciat (Ps 36,5). *Et non obliviscantur operum Dei*: magnificando scilicet et iactando opera sua, tanquam ipsi faciant; cum Deus sit qui operatur in eis qui bona operantur, et velle, et operari, pro bona voluntate (Phil 2,13). *Et mandata eius exquirant*. Cum iam ea didicerint, quomodo exquirant? *Quanta enim, inquit, mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Quid cognoscat?* Utique mandata quae mandavit. Quomodo ergo adhuc

si no es porque han de buscarlos poniendo en Dios su esperanza, para que así sean cumplidos por ellos ayudándoles Dios? *Para que no se hagan como sus antepasados generación depravada y provocativa; generación que no enderezó su corazón.* Y señala el porqué, añadiendo a continuación: *Y su espíritu no fue fiel a Dios* porque no tenían la fe que pide lo que manda la ley. Cuando el espíritu del hombre coopera con el Espíritu operante de Dios, entonces se cumple lo que ordena el Señor; pero esto no acontece sino creyendo en aquel que justifica al impío. Esta fe le faltó a la generación depravada y provocativa, y por eso se dijo de ella que su espíritu no fue fiel a Dios. Esto se dijo con gran precisión y claridad para señalar la gracia de Dios, que no sólo obra la remisión de los pecados, sino que hace cooperante al espíritu del hombre en la obra buena. Al decir lo anterior es como si dijera: su espíritu no creyó a Dios. El ser el espíritu fiel a Dios es no creer que su espíritu pueda obrar la justicia sin Dios, sino con Dios. Esto es también creer *en Dios*, lo que sin duda es más que creer *a Dios*. Asimismo, muchas veces ha de creerse *a* cualquier hombre, aunque no haya de creerse *en* el hombre. Luego creer *en Dios* consiste en que, creyendo, nos adhiramos para obrar bien a Dios que obra las buenas obras; porque *sán mí, dice, nada podéis hacer.* ¿Qué más pudo decir allí el Apóstol que lo que dijo: *El que se adhiere al Señor es un espíritu con él?* De otro modo, aquella ley es testimonio por el que se condena al reo, no por el que se absuelve. La letra es una amenaza que declara convictos a los prevaricadores, pero no es espí-

exquirant, nisi quia ponendo in Deo spem suam, tunc mandata eius exquirant, ut ab eis illo adiuvente compleantur? *Ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava et amaricans; generatio quae non direxit cor suum.* Et dicit quare, continuo subiungendo, *Et non est creditus cum Deo spiritus eius:* id est, quia non habebat fidem, quae impetrat quod Lex imperat. Quando enim cum Spiritu Dei operante spiritus hominis cooperatur, tunc quod Deos iussit impletur; et hoc non fit, nisi credendo in eum qui iustificat impium (Rom 4,5). Quam fidem non habuit generatio prava et amaricans; et ideo de illa dictum est: *Non est creditus cum Deo spiritus eius.* Multo enim hoc expressius dictum est, ad significandam gratiam Dei, quae non solum operatur remissionem peccatorum, sed eiam cooperantem sibi facit hominis spiritum in opere bonorum factorum; quasi diceret, Non creditur Deo spiritus eius. Hoc est enim habere cum Deo creditum spiritum, non credere spiritum suum posse facere sine Deo iustitiam, sed cum Deo. Hoc est etiam credere in Deum; quod utique plus est quam credere Deo. Nam et homini cuilibet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. Hoc est ergo credere in Deum, credendo adhaerere ad bene cooperandum bona operanti Deo: *Quia sine me, inquit, nihil potestis facere* (Io 15,5). Quid autem plus hinc Apostolus dicere potuit, quam quod ait: *Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est* (1 Cor 6,17). Alioquin lex illa testimonium est quo damnetur, non quo absolvatur reus. Littera enim est minax, quae convincat praevarica-